6

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Data; Número;

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE -20X4-

PERÍODO: 2v013

PRFRinFNTF- Ferrsore
A  2014

1° SECRETÁRIO: T?nr^T-ic;n -D- noR-i:a

viCF-PRFSinFNTF- Renato Lixio

. 2° .RFnRFTÁRiD- ?..To-nto-io

ASSUNTO:
Veto rT5 02/2014

INICIATIVA;

Poder Executivo

HISTÓRICO:

Veto ao Projeto de Lei 110/2014
de autoria do verea.áor Er:>ás Zagotto,

|ii03 é j ̂(o?/3X74^3

PARECER DA COMISSÃO DE:

I X'] Constituição, Justiça e Reclação\

[  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscaiização e Controie Orçamentário

I  I Obras e Serviços Ptjbiicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist. Social

I  [ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

t  / OG /_2=QÍÍLEITURA:

V ni.qci i.R.qÃn- o/—

2® ni.qcij.qq-An- OÕ / üT
^_gR:

3 UNANIMIDADE . O ABSTENÇÃO
APR0VADO POR:

RES DENTE

ÜEJEITADO POR:

I  I UNANIMID^ □ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:.

Ver:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2014.

VETO AO PROJETO DE LEI No 110/2014 pOCUMENTO:
PROTOCOLO GERAL
MUMERO PROPRlO: ^

Exmo. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

: OãfÕéi

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Câmara Municipal que VETEI o Projeto de Lei n°
110/2014, de autoria do Vereador Brás Zagotto, em conformidade com parecer
constante dos autos e exarado pela Coordenadoria de Serviços Externos e
Geoprocessamento, cuja cópia ora anexamos.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

APROVADO

IDADE

■  □ ABSTENÇAij
3ão _Q5 / Df i A

Presidente , -

Praça Jerônimo Monteiro, 32 ® Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Tel.; 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www. cachoe l ro.es . gov.br
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

PROCESSO:.lUii-Ck PROTOCOLO: JM£l£lOÇÍji
FOLHA:.

RUBRICA:

 OU

Q-PV\cílP

íyrn 0^l05iiM

k
j^Tl f

n nx Jl J4']áA-AACIA^

■^kAL^H^v %(.lCv\A%, rx íÍi.m.çn/iAA'n^^-fã.^-^ pít (/Çg^
1ü..a' ca- '//o/jí;/'/gV- //o/jn/*/

/! . .A'n
u

^ Çg T iCX/S 0^3

W-v .  S ^

Cristina AfammM^Sh
Coordmiora ár. frrvijim Merms c Cgp

Sscrstaria Mimidpal de Fazendn
Decreto n<'23.646

Ct'0 I

\C\AQ^
Cl

V CAj^ Á mAa cfvc\//.6i

.A^cD
/
A

U
T .A íà, ÓLA.

// r f' ^ j A
a.A/3o^iVu^ ,

/' .ÍO#^oi-La/A ccqÍ;; íH
&

• ■ Vc-L Ç-33

f
jT éyj ^■g. iVy Á. (P-t

>Cu_iS-3-|_Crj_L
IL

INF. MODELO 15

c

A GAP/ CRP

Pelo Indeferimento,

Não atende ao parágrafo V do Art.3° da Lei 5445/03, uma vez que essa rua já foi
renumerada dando sequencia a este logradouro até a empresa J.C Brito Mármores e

Granitos Ltda - ME.

Informamos ainda que a alteração da Lei 4201/1996 acarretará a mudança de

endereço de várias empresas localizadas nesta via, muitas das quais fornecemos certidão

de endereço oficial para regularização de endereço junto á vários órgãos

municipais,estaduais e federais.

Mediante as informações acima, somos pelo Indeferimento do projeto de Lei
110/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de Maio de 2014

Cordialmente,

/riCristina^^^mno Machado

Coordenadora de Serviços Ext. e Geoprocessamento

l . /
i

-r
OHÍIÜ^ÉÂQÜI

CACHOEIHO DE ITAPEMÍRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 622-2670 - TELEX: 275171

LEI N" mi

te

DENOMINA LOGILABOURO PÚBLICO.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itanemirim,
Estado do Espírito Santo. APROVA e o Prefeito
Miínicipai SANCÍONA c PROMULGA a seguinte
i.,ei :

&
í

Artigo r - Fica denominada Rua Bernardo Peccini, rua
projetada transversal com a Rod. Cachoeiro X Atílio Vivácqua localizada
antes do antigo Motel JR

Artigo 2° - Esta Lei entra eni vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário .

Cachoeiro de ítapemirinn 20 de junho dc 1996

■vC ^ ixd
A. ■ \ »

JOSÉ TASSp\mà^E
Prefeito (Miéildpal

PRrVÇA JERÔKIMO MONTEIRO, S/Tn"^ - CENTRO -- CAIXA POSL-\L 37
CACIIOEIRODE imPEMIRIM - ES - CEP.: 29300-170 qX
TEL (0xx28) 3155-5345 -IvVX; (0>:x28) 3522-2870

^i-y-w.c:!cJ:citiirv.es.gov.br ■' e-mati: gabineleapoio&.cachoeiro.es.gov.br
ca.cb:oejro vívs «elkok
7 S A a ^LK A.v DQ COM

LE!N^5445

REGULAiE^TA Â ORGANIZAÇÃO DO iUHtCiPíO Eü
BAIRROS E DÁ OUTR.®tS PROVIDÊNCIAS

A Câmara l^unicipai de Cadioeiro de líapemirim, Estado do
Espírito Santo, A°ROVÂ e o Prefeito Municipal SANCIONA e
FROiULGA a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DA DENOilNACÂO DOS BAIRROS E LOGRADOUROS DA ÁREA

URBANA DA SEDE DO aUNÍClPSO

Ari 1" - A denotnina^ de bairros e logradouros da Sede do Município
de CadToeiro de Ítapsíràrim, far-ss-á por iniciativa do Poder Executivo ou do Legisiativo Municipal,
de acordo com o disposto na presente Lei.

Art 2° - Psra efeto desta Lei entende-se pon

1 - Bairro - conjunto de logradouros e quarteirões de unia determinada
área com espa^s públicos e privados, que ^dem a exigir atividade comptementares,
equipamentos e serviços púbiicos.

y - Logradouros:

a) Rua - via ds rolamanio de veículos com uma faixa por direção de
tráfego, dividindo-se em:

a.i) VI® Arterial • têm a função de articular fluxos intemrtenos removendo
a ligação entre cidades e./ou centros de maior concentração de atividades, e devem apresenter
tráfego direto com acesso controlado, tratamento nas íntercessrâs dando acesso às áreas lirrdeiras
por meio de vias marginais;

ai) ¥la Printípa! • são as mais inportantes vias de um sistema viário,
que têm a função de conciliar o tráfego gerai de passagem inteniíbaio, com a cirouisção local,
devendo assegurar fiuidez no tráfego gera! e no tran^orte coletivo e, ainda, apresentar, nas áreas
adjac^tes, uso urbano avançado com signiíicaíivo fluxo da pessoas e veículos;

a.3} Vi® Coletora - compiementares às vias principais, trm a função de
coieíora e distribuidora dos fluxos interuibanos, interligando os fluxos entre as vias principais e as
vias locais, além de promover a Sgaçâo bainos/centros de bairros e vizinhança;

OlGRAPSL (28: 3õ2t-2299

■' 0.PKA.ÇA JER.ÔN.;MO MONTEIRO, S/N^ - CENTRO - CAIXA POSTAL 37 : (^iP
A  r/-\r:T-Dr\ roc iT'AT>trx/m>r\yf CC- _ PTID • 0Qinn_i7n '\N^ /CACHOEIRC) DE ITMWIRIM - ES - CEP.: 29300-170
TFL.; (0xx28:í 3155-5345 - FAX: (0xx28) 3522-2870

/e-maii: gabinetcapoio(ã,cachaeiro.es.gov.br

a.4) Via Locai • sio aquelas que pOTiiíem a circulação no interior do
bárro e interliga as áreas nsskienciais, comerciais e de serviço local às vias cojetoras.

3,5) Via de Pedes^ ■ têm a função de estabelecer zonas exciusvas para
circulação de ped^trs, separadamente do tráfego gera! de veículos.

b) Praça - o espaço de uso exclusivo de pedestre, localizado no
cruzamento de duas ou mais vias de rolamento ou no meio do quarteirão entre edificações;

c) Viaduto - a via de rolanfônto de veiaifos constiukia de foíma suspensa
6 perpendicular à via principal:

d) Beco - a via de pedestre que não serve de ligação entre outras vias;

s) Travessa - a via de pedestre que serve de lig^ão entre outras vias;

f) Ponte - a via de rolamento de veículos cwisÍFUÍda sobre ánua^ para
interiigaçã) de vias;

áreas elevadas;

ladeada de árvores;

g) Escadaria - a via de pedestre am forma de degraus que dá acesso a

h) Âlan^a - a via de rolamento que tem a maior parte de ara extensãc

i) Farqy® - reservas ambientais e ss demais unidades de conservação;

j) Passarela - a via consbuída de fwma suspensa e perpendicular à via
prindpai com o objetivo de travessias de pedestres;

f) Avenida - logradouro mais largo e importante para drcuiação urbana,
geralmente com ^vores;

m) Cíciovia - via exdusiva para a pr^ca do cicSsmo;

n) Písía de Cooper - via exclusiva para a prática de caminhadas ou
corridas;

o) Qisart^r^ ou Quadra - resultado da agr^^ão de vários ioies que
fomiam um conjunto com acesso comum.

Aít 3® - Na deSnição dos novos nomes para os logradouros e bairros do
Município,, serão observados os seguinte rsquiiatos;

A
DiGRAPSL (28! 352"-2233

1

'mmmm

PlUÇA JEBÓMMO MONTEIRO, S/N^ - CENTRO - CAIXA POSIAL 37

CACHíTHIRO DBITAPEMIRJM - ES - CEP.; 29300-170

TEI..- (ÜXX28) 3155-5345 -FAX: (Oxx28) 3522-2870

siiiV H"•■^i\Ciyjh'.ie:ro.es.gov.br/c-mail: gabineteapoic.ãjCachoeiro.es.gov.b!

\J

>-

fK

destacaram:

Pais:

foteiore braateiro;

do calendário reliaioso:

ou do Brasil;

i - nome de brasileiros já feieddos e pessoas scima de 66 anos que se

a) em virkjde de ralevaníes ^nriços prestados ao PAinicípio, Estado ou

b) por sua a'lti(ra e projeção sm qualquer rarrK) do saber,

c) pela de atos heróicos e edrficaníes.

!l - nomes de fécii praúnda tirados da história, geografia, íkíra, fauna e

iii - nome de fácii pronúncia extraídos da Bíblia Sagrada, dsfes e santos

Yi - daías de significação espedai para a história do ítÂrnicípio, do Estado

V - quando houver segmento ds k^radouro no mesmo sentido s em novo
loteamento no limite do baitro, será mudada a redação da Lei dando ssqü&ida so
logradouro.

§ 1*^' Antes de definir o nome a ser proposto para o novo lognadouro e/ou
bairro, deverá ser fdta uma consulta prévia ao Cadastro Innobiiário, departomarto da Secretaria
fifcnicipal da Fazenda, no intuito ds ceriificar-se de que o nome apre^níado não é denominador
de nenhum outro logradouno e,'ou bairro.

§ 2® - Os nomss de pescas deverão conter o mínimo indispeRséwel à sus
imediata identificação, indusive títolo,

§ 3® - Na aplitraçâo das denominações deverfe) ser observadas tanto
quanto possível a crricorrânda do nome com o aniíieote local e, ainda, o seguinte:

!  - nomes de um mesmo ginera ou região swão, senpre que possível,
agrupados em ruas principais;

Í1 - nomes mais expressivos deverão ser usados nos logradouros mais
importantes.

§ 4° - Não será. admitida a duplicidade de denorrânação que se outorgar,
para mais de um logradouro do mesmo tipo.

í;íGR,'\PGL e23í 3521 -2299

CAC30EIR0 VIVR «ELKOR
TJBABAÍ-HAÍIDO com

WimMMM

PRAÇA JERÓNIMO MONTEIRO, S/N^ - CENTRO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP,: 29300-170

TEL.: (;0xx28) 3155-5345 - RAX: (0xx28) 3522-2870

siíe: w^v-ív.cachoeiro.e.í.gov.br /e-mail: gabineíeapoiofçitcackoeiro.es.gov.br

L'

Ali 4° - As Leis fAinidpais qus iralam da denominação dos bairros e
iogr^ouros púbitcos deverão cont®", no minirrK;, as s^uintes informações:

I - indicação do bem público a ser denominado;

I! - jusíüfjcaíiva para a escolha do nome propo^o, incluindo breve íiisíàico
no caso de notíte de pessoa;

lif - instruções expedidas peto órg&) competente da munidpaüdade sobre
a regularização do iogradouro a ser denominado e do bairro onde ele se atua, bam txjrr» a
descri^ da ara localização em relação ao entorno, indicando para cada caso, as vias adjacentes
situadas nas extremidades,

§ 1° ■ O inicio e final da via púbica, para fins de nutrraração, será definido
pela Lei que denominou o logradouro,

12" - Fica isenta a apresentaçã) de certidão de óbito de pessoas ilustres
conhecidas na região e nacionalmente.

Ari 5° - E veiado denominar os bairros e Ir^radouros púbicos com letras,
isoladas ou em conjuntos, que não fOTiem patevras com conteúdo lógico chj com núm^-os nâo
formadores de dates.

Par^r^ único > O Poder Executivo ítArnicipai dará nome wovisório ís
vias jxibifcas, usando números, quando da aprovação do Ideamenío oide se bcaliza.

Art 8® - A alteração de nomes de logradouros, bairros ou vias públicas só
será possível mediante a aprovação de Lei pela CêmOT fárnicipa!,

§  - A indicação que objetivar a mudança de nomes das viss públicas,
quando admitida, det^rá ser instruída na^^sariannente com:

i - abaixo-assinado firmado por pelo menos 60% (sessenta por cento) dos
moradores do k^radouro ou bairro a ser renorríeado, aconpanhado da ccçiia da guia do IPTU, ou
cópia da declara^ de i-^nção do mesnxr, sendo considerado apenas 01 (urra) asánatura por
unidade habitacionai;

H - manifestação do Poder Legislativo de que o número de assinaturas
corr^ponde ao percentual exigido no indso anterior.

\lf

nome provisório.
; 2° - A exigâicia dos indsos não se aplica aos casos de substituição de

■:iGR.APtL {2813521-2299

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

^  ESTADO DO ESRÍRITÒ SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO N.° 02/2014 - VETO AO PROJETO DE LEI N.° 110/2014

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA
"" , - : ' ■ ■ ' V ■ - ' ' (

Senhor. Presidente, ' ' , , .

i- ■ Trata-se de veto ao Projeto de Lei n.° 110/2014, de autoria do Vereador Bras '
,  Zagotto, que "Altera o Art. 1° da Lei n° 4.201, de 20 de junho de 1996".

.2. Sob o aspecto formal o'veto se enquadra nas hipóteses de competência r
constitucional do Poder Executivo Municipal para vetar, no todo ou em parte,^'-o projeto .
considerado inconstitucional, ilegaLou contrário ao interesse público, como determina
o §-1.°, do art. 51, da LOM. , ' , r

3. - Sob o aspecto jurídico, não encontramos razão para o veto. A proposta não
muda o nome do logradouro. Apenas corrige suás confrontações, já que a Rodovia
Cachoeiro x Atílio Vivácqua já foi denominada (Ricardo Barbieri), e o referido Motel não '
existe; mais. • . ■ , .

■ Opinamos pela rejeição do veto.'

É o parecer para decisão de V. Ex^s.
■■ V . " ^

Cachoeiro^de Itapemirim-ES, 16-de junho^e-2G14".^ .^j - -

Pl/gmc7pe.

tavoMoyiin Costa
~Trocúfã(ior Legislativo Geral

OAB ES 6339

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
'  PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753-E-maií: cmcl@cmci.es.gov.br

i  ' 4

"•«Barçode

■ í'?;

ESTADO DÕ ESPIRITO» SANTO 4Í<

ry "ú

V'/. y :: í'.

/  V.
•-/.

PÃREtER AÕ VÉtO bò PROJETO DEíLEI N° llQ/2014 V ̂

y ■

■ /

-.-w - ' , , .
7

■y.

j.
' r' ■ ít", '

'J . ■;

INIGIÁTIVA: Poder Executivo Mumcipal ~ VETO N°|Ò2/2014 ; ̂
- RELATOR: Vereador David Àlbeitò Lóss. J ' V ^ , , , , ,

•'r; M. y.

RELATÓRIO:

-t , ■■
.V. •

' 'Ji-X

• A ■

\; : , r / y , "altera o,ártigo i ° da lei n° 4.201, de 20 de junho de 1 99LL ' ;-y'V /'

i -\. (■ '
/  .»

-.-'A ■ '

VOTO DO RELATOR: y r 7. 7

y I

1' ■ V; ■

Èsta:Oomissão>deLonstilpição, Juètiçá é Redação adompanha náíntegra o parecer,do
.  i , i , ;Erocurádor Legislativo, REJEITA

■ ■ y

voto DO PRESIDENTE:

Votó GÓm o Relator, y

, ■ ■ ' ' A ^ ! ' '" ' ' ' \

VÓTTO DO MEMBRO:

•  V'..

(  ' ' "y,

A ' . ■ . . • /

l' '

íí .

Voto com. o Reiatof.

; 7

7-
. r (

/v"', 7- ;■

''Felita Nação çujo Èéus é O Sénhor^'

« A-

■V

'A

I  ..flua Barão deTtapeminm.yOõ r- Gentró^^^:- CEP: 29300-11/0 Çachoéiró de ltapemiriiin - Espírito Santo '
PABX: (28) 352&-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmei@cmci;es.gov:tir

■  ■ - -■ ' ^ ■ - ^7 .. --...yy-f. ,y ; ;y'7,r( - " ~ ~ '( '' -V 'f ■ ■

•>

-\ •

A r, A''

ESTÂDÒ DO ESPIRITO SANTO

; VA', ■AA : l,V

-  ,r

V- ■
, A- .

•  r-

j.

DÉGISAO:
- ,r ■ V r'

1  ■■
' '\s- -■

V  • ; A Gpmissãò votòu, _,pbrJ'unanimidade, pèlà rejeição do Aètcí,, para ajpreciaçãG Arn ;
AAl6nána.V\,-'/. ' aAA " 'A, ^ /;'V. A

\  ' V A->' • . yA\ ■ \ A A ■

■ \- -

<J- ' s -

- A'"''- 1, _ 'N

V

A- -A- ]■

'/) ■ '

iC> - ,

li- ■

,1 - X . . ■

V7A,;>V"
N

V.,- •' " ■

- Salá/das ÇomiAões^- 24 de juiiho de 2014.'. .,

■ TH- v--

A '

A--V,

\ ■■

S ZAGOTTGv^ Prèsidénte

- RelatorDAVID

V Mèmbro ^ :
A' ' .í

os A

"Feliz a Nação cujo D^uà é o Senhor "

!  Rua Bárããde Itapemjrim, 05 .fifGéntrp CEP: 293O0-1dO - Cachoeiro deltapemirim:';-^ Espírito Santo:
A ~ ,V PABX;í|28) 3526-5622 TjFAk: (28) 3521-5753;- Ejniaii:Afbei@crúci;es.jgov^bA: v A 7-

.\

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

■  v NOME SIM NÃO ABS AÜS

ALEXANDRE ÀNDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
ALEXANDRE VALDO MAITAN X
ANTÔNIO ÇEZAR FERREIRA y
^RÁS ZAGOTTO X
CARLOS RENATO LINO X
DAVID ALBERTO LÓSS X
DELANDIPEREIRA MACEDO X
ELIAS DE SOÜZÂ 'X
ELYESCARPJNI X
JOSÉ CAm.OS AMARAL X
JOSIAS PEREIRÁ DE CASTRO X
JÚLIO CÉSAR FÈRRARI CECOTTI W/UAÍClí/n
LEONARDO PACHECO PONTES X
LUCAS MOULAÍS Y
NEUZA SABADINÍ LEMOS DARDENGO Y
»SMAR DA SILVA -• — -

RODRIGO PÈREIRA COSTA X
WILSON DILLEM DOS SANTOS X

PROJETON» SJ.Ta.-Yt-QlJlãGl^

REQUERIMENTO N°

PATA: / /■

RESULTADQ^DA^/OTAÇÃO
APROSíADO em _ç^ discussão

SALADAS SESSÕESQg-/<pf/og(2y^

ENTE

REJEITADO POR

SALADAS SESSÕES / /

OBS:

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

'ÍNANTMÍDA.DE

'X i □ ABSTENÇÃO
V>essao 0^ / Q ^

iidente_

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeirp de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmcj@cmci.es.gov.br

JUNTADAS:

aZ^iV^ li1

2

3

4

lOÇ> / ^^/jaajoUJc^ -
- ̂  / 06' i2j^^.x̂CXACJCiA

.  r>5 / Of újMÈngykl, limír^í)-- m 4òQy^
5  -_

6  -_

7  -_

8  -_

9  -.

10- .

11- .

12- .

13- .

14 -.

15 -.

16 -.

17 -.

18 -.

19 - ,

20 -

./_

-/-

./_

-/-

-/-

./_

-/-

-/_

7-

7-

7-

7-

7-

7_

7-

7-

7-

7_

7-

7-

7_

7-

7_

7-

7-

7-

7_

7-

7-

7-

7-